Ex hac brevi historia Poloniae concludere possumus: post frustratam Synodum Berestensem a. 1765 novaque immediata tentamina Nuntii Visconti tempora meliora haud advenerunt. Ecclesia in Polonia et sub regimine austriaco manens gaudebat adhuc publica pace, tamen in sua organica compagine vulnerata et indubitata intestinis discordiis, lite praesertim Metropolitanii cum suis Coadiutoribus, ad novam Synodum cogendam non iam cogitabat. Inter tentamina reformationis post primam divisionem Poloniae adnumerare liceat Episcopi Leonis Szeptyckyj (1774) et Nuntii Garampi

⁶⁴ MEYSZTOWICZ V., *De Archivo Nuntiaturae Varsaviensis*, p. 20-21.

⁶⁵ Polonia huius temporis sic ab Episcopo Turski in versibus apparebat:

Rex lascivus, oppressus Eques, servusque Senatus,

Irrita pax, nec tuta fides, Clerique potestas.

Vanaque lex, exhaustaque plebs, tum falsa moneta.

Cf. PETRUSEVIC, *Dopolnenija ko Svodnoj Halytsko-russkoj Litopysy* (1720-1772), vol. I, p. 343, Leopoli 1896.

⁶⁶ PELESZ, *op. cit.*, II, p. 545-46.

⁶⁷ Cf. studium JANSEN J., *Zur Genesis der ersten Theilung Polens*, Freiburg in Breisgau 1865.

⁶⁸ HARASIEWICZ, *op. cit.*, p. 498.

(1775-76) operam. Maioris momenti prae se ferebat opus inceptum ab Archiepiscopo Heraclio Lisowskyj (1784-1809), quod pariter insuccessum, hac vice ex oppositione Curiae Romanae, habuit.

B. *Causae intrinsecae.*

4. F. Hrebnyckyj a. 1762 vita functo, Cathedram metropolitanam ascendit Philippus Wolodkowycz, vir omnino singularis in historia Ecclesiae. Eum fuisse hominem eminentis ingenii affirmare non possumus; consequenter ut non satis aptus supremae dignitatis metropolitanae creditur,⁶⁹ qua per sexdecim annos (1762-78) potitus est. Cum eius persona historia Ecclesiae Unitae intime connectitur; iura namque metropolitana ac privilegia integritatem S. Unionis respiciebant; ab eo pariter convocatio Synodi dependebat.

Natus est 6. VI. 1697 e nobili genere⁷⁰ et in iuventute ingressus est Religionem Basilianam, in qua ante suam consecrationem episcopalem varia obibat superiora munera. Episcopus Chelmensis annis 1731-1758 fuit, quo tempore cum Basilianis et praecipue cum Maximiliano Ryllo, Superiore monasterii Chelmensis, pacifice convivere haud potuit.⁷¹ Ad imperandum erat natus; difficulter patiebatur contradictiones, a plurimis de variis commissis et omissis accusabatur. Iam anno 1746 Benedictus PP. XIV Metropolitanato commendat, ut Nuntium Albericum de Archinto de moribus Episcopi Chelmensis edoceat.⁷² Qua de causa Wolodkowycz e sua dioecesi transferri conabatur, quod et obtinuit (a. 1756), contra expressam voluntatem Metropolitanati, obtento a Rege Augusto III nominatio-